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KAPITULLI 71 
 
 

PERLAT NATYRALE APO TË KULTIVUARA, GURËT E ÇMUAR APO GJYSËM TË 
ÇMUAR, METALET E ÇMUARA, METALE TË VESHUR ME METAL TË ÇMUAR, DHE 

ARTIKUJT PREJ TYRE; IMITACIONET E BIZHUTERIVE; MONEDHAT 
 
 
Shënime 
 
 
1. Nënshtruar ndaj Shenimit 1(a) të Seksionit VI dhe ndryshe nga ç’është dhënë më poshtë, të gjithë artikujt e përbërë tërësisht apo pjesërisht : 
 

(a) prej perlave natyrale apo të kultivuara apo prej gurëve të çmuar dhe gjysëm të çmuar (natyrale, sintetike apo të ristrukturuara), apo 
 

(b) prej metaleve të çmuar apo prej metaleve të veshur me metal të çmuar, do të klasifikohen në këtë Kapitull. 
 
 
2. (A) Krerët 7113, 7114 dhe 7115 nuk përfshijnë artikujt në të cilët metali i çmuar apo veshjet e metalit me metal të çmuar janë prezent vetëm si përbërës minoritar, të tillë si  

përshtatës minor apo zbukurime minor (psh, monograme, unaza dhe kurora), dhe paragrafi (b) i Shenimit të sipërshkuar nuk zbatohet për artikuj të tillë. 
 

(B) Kreu 7116 nuk përfshin artikujt që përmbajnë metal të çmuar apo veshje të metaleve me metal të çmuar (përveçse si përbërës minoritar). 
 
 

3. Ky Kapitull nuk përfshin : 
 

(a) Amalgamat e metaleve të çmuara, apo të metaleve të çmuar koloidale (kreu 2843); 
 

(b) Materialet qepëse sterile kirurgjikale, mbushjet dentare apo mallra të tjera të Kapitullit 30; 
 

(c) Mallrat e Kapitullit 32 (psh, llustrat); 
 

(d) Katalizatoret mbështetës (kreu 3815); 
 

(e) Artikujt e kreut 4202 apo  4203 të referuara në Shenimin 2(B) të Kapitullit 42; 
 

(f) Artikujt e kreut 4303 apo 4304; 
 

(g) Mallrat e Seksionit XI (tekstilet dhe artikujt tekstile); 
 

(h) Veshjet(mbathjet) e këmbëve, veshjet e kokës apo artikuj të tjerë të Kapitujve 64 apo 65 ; 
 

(ij) Çadrat, bastunet dhe artikuj të tjerë të Kapitullit 66; 
 

(k) Mallrat abrazive të kreut 6804 apo 6805 apo të Kapitullit 82, që përmbajnë pluhur apo pudër të gurëve të çmuar apo gjysëm të çmuar (natyrale apo sintetike); artikujt e 
Kapitullit 82 me pjesën e punës prej guri të çmuar apo gjysëm të çmuar (natyrale, sintetike apo të rindërtuar); makinerite, pajisjet mekanike apo mallrat elektrike, apo pjesët 
prej tyre, të Seksionit XVI. Por, megjithatë artikujt dhe pjesët e tyre, tërësisht prej guri të çmuar apo gjysëm të çmuar (natyrale, sintetike apo të rindërtuara) mbetën të 
klasifikueshme në këtë Kapitull, përveç safireve të punuara të pa montuara dhe diamanteve për stoli (kreu 8522); 

 
(l) Artikujt e Kapitullit 90, 91 apo 92 (instrumentet shkencore, orët e murit dhe të dorës, instrumentat muzikore); 
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(m) Armët apo pjesët prej tyre (Kapitulli 93); 

 
(n) Artikujt e përfshira nga Shënimi 2 i Kapitullit 95; 

 
(o) Artikujt e klasifikueshme në Kapitullin 96 sipas Shenimit 4 të atij Kapitulli; apo 

 
(p) Skulpturat apo statujat origjinale (kreu 9703), pjesët e koleksionisteve (kreu 9705) apo antikat e një moshe më tepër se 100 vjet (kreu 9706), përveç perlave natyrale apo të 

kultivuara apo gurëve të çmuar apo gjysëm të çmuar. 
 
 
4. (A)  Shprehja "metal i çmuar" nënkupton argjendin, arin dhe platinin. 
 

(B) Shprehja "platin" nënkupton platinin, iridiumin, osmiumin, paladiumin, rodiumin dhe rutheniumin. 
 

(C) Shprehja " gurët e çmuar apo gjysëm të çmuar" nuk përfshin ndonjë prej substancave të specifikuara në Shenimin 2 (b) të Kapitullit 96. 
 
 
5. Për qëllime të këtij Kapitulli, çdo lidhje (përfshirë një përzierje të aglomeruar dhe një përbërje ndërmetalike) që përmban metal të çmuar do të trajtohet si një lidhje të metaleve të 

çmuar nëse çdo njeri nga metalet e çmuara përbën më shumë se 2 %, ndaj peshës, të lidhjes. Lidhjet e metaleve të çmuara do të klasifikohen në përputhje me rregullat e 
mëposhtme: 

 
(a) Një lidhje që përmban 2 % apo më shumë ndaj peshës, platinium, do të trajtohet si një lidhje platiniumi; 

 
(b) Një lidhje që përmban 2 % apo më shumë , ndaj peshës, ar por jo platin, apo më pak se 2 %, ndaj peshës, platin, do të trajtohet si një lidhje ari; 

 
(c) Lidhjet e tjera që përmbajnë 2 % apo më shumë, ndaj peshës, argjend do të trajtohet si një lidhje argjendi. 

 
 
6. Veçse kur konteksti e kërkon ndryshe, ç’do reference në Nomenklaturë për metalet e çmuara apo për çdo metal të çmuar në veçanti përfshin një referencë për lidhjet e trajtuara si 

lidhje të metaleve të çmuara apo të ndonje metali të çmuar në veçanti në përputhje me rregullat e Shënimit 5 më lartë, por jo për veshjet e metaleve me metal të çmuar apo për 
metalet bazë apo për jometalet e veshura me metal të çmuar. 

 
 
7. Gjatë gjithë Nomenklaturës shprehja " veshje e metaleve me metal të çmuar" nëkupton materialet e bëra me një bazë metali mbi një apo më shumë sipërfaqe në të cilat ndodhet 

e ngulur nga saldimi, ngjitja, saldimi në të nxehtë, ngjitje me kallaj apo mjete të ngjashme mekanike, një mbulese prej metali të çmuar. 
Veçse kur konteksti e kërkon ndryshe, shprehja gjithashtu mbulon metalet bazë të inkrustuara me metal të çmuar. 

 
 
8. Nënshtruar ndaj Shënimit 1(a) të Seksionit VI, mallrat që i përgjigjen përshkrimit në kreun 7112 do të klasifikohen në atë kre dhe në asnjë kre tjetër të Nomenklaturës. 
 
 
9. Për qëllimet e kreut 7113, shprehja "artikuj të bizhuterive " nënkupton : 
 

(a) Çdo objekt i vogël për zbukurime personale (psh, unazat, byzylyqet, varëset, karficat, vathët, zinxhirat e orëve, varëset, karficat e kollareve, komcat e rrobave, mbajtëset e 
manshetave, medaljet e besimeve fetare apo të tjera dhe ëmblemat e nderit); dhe  

 
(b) Artikuj të përdorimit personal të një lloji normalisht të mbajtëshëm në xhep, në çantat e dorës ose me një person (për shembull kutite e cigareve, kutitë e burnotit, kutitë e 
hapava, kutite e pudrës, kuletat apo rruazat për lutje). 
 
- Këta artikuj mund të jenë të kombinuar apo sete , për shembull, me perlat natyrale apo të kultivuara, gurë të çmuar apo gjysëm të çmuar , gurë të çmuar apo gjysëm të çmuar 
sintetik apo të rindërtuara, samari i breshkës , amën e perlës, fildish, qelibar natyral apo rindërtuara, qelibar të zi apo merxhan. 
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10. Për qëllimet e kreut 7114, shprehja "artikuj të arpunuesve' apo të argjendarëve" përfshin të artikuj tillë si ornamente, pajisje tavoline, pajisje të tualetit, pajisje të pirjes së 
duhanit dhe artikuj të tjerë shtëpiakë, të zyrave apo për përdorim fetar. 

 
11. Për qëllime të kreut 7117, shprehja " imitacionet e bizhuterive" nënkupton artikujt e bizhuterive brenda kuptimit të dhënë në paragrafin (a) të Shenimit 9 me lartë (por pa 

përfshirë butonet apo artikuj të tjerë të kreut 9606, krehërat e rrobave, lëmueset e flokëve apo të ngjashmet e tyre, dhe karficat e flokëve, të kreut 9615), që nuk janë të trupëzuara 
as me perla natyrale apo të kultivuara, as me gurë të çmuar apo gjysëm të çmuar (natyrale, sintetike apo të rindërtuara) as me (përveçse si përbërës inkrusturimi apo minor) metal 
të çmuar apo veshje të metaleve me metal të çmuar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shënime të nënkrerëve. 
 
 
1. Për qëllimet e nënkrerëve 7106 10, 7108 11, 7110 11, 7110 21, 7110 31 dhe 7110 41, shprehja "pudër" dhe "në formë pudre" nënkupton produktet prej të cilave 90 % apo më 

shumë ndaj peshës kalon nëpërmjet një site që ka një hapje vrime prej 0,5 mm. 
 
 
2. Pavarësisht nga rregullat e Shënimit 4(B) të Kapitullit, për qëllime të nënkrerëve 7110 11 dhe 7110 19, shprehja " platin" nuk përfshin iridiumin, osmiumin, palladiumin, rodiumin 

apo rutheniumin. 
 
 
3. Për klasifikimin e lidhjeve në nënkrerët e kreut 7110, çdo lidhje do të klasifikohet me atë metal, platin, palladium, rodium, iridium, osmium apo ruthenium të cilët predominojnë 

ndaj peshës mbi çdo tjetër prej këtyre metaleve. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

  
 

I. PERLAT NATYRALE APO TË KULTIVUARA DHE GURËT E 
ÇMUAR APO GJYSËM TË ÇMUAR 

 
 

       

 
7101 

 
Perlat, natyrale apo të kultivuara, nëse janë apo jo të punuara 
apo të zgjedhura por jo të vena në fije, jo të montuara dhe jo në 
grup; perlat, natyrale apo të kultivuara, përkohësisht të vëna në 
fije për lehtësi transporti: 
 

       

 
7101 1000 00 

 
- Perlat natyrale 

 
GRM 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Perlat e kultivuara: 

       

7101 2100 00 - - Të papunuara GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7101 2200 00 - - Të punuara GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7102 

 
Diamantet, nëse janë apo jo të punuara, por jo të montuara dhe 
jo në grup: 
 

       

 
7102 1000 00 

 
- Të pazgjedhura 

 
CTM 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Industriale: 

       

7102 2100 00 - - Të papunuara apo thjesht të sharruara, të zbërthyera apo 
bruto 

CTM - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7102 2900 00 - - Të tjera CTM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Jo industriale: 
       

7102 3100 00 - - Të papunuara apo thjesht të sharruara, të zbërthyera apo 
bruto 

CTM - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7102 3900 00 - - Të tjera CTM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7103 

 
Gurët e çmuar (përveç diamanteve) dhe gurët gjysëm të çmuar, 
nëse janë apo jo të punuara apo të zgjedhura por jo të vëna në 
fije, jo të montuara dhe jo në grup; gurët e çmuar të pazgjedhura 
(përveç diamanteve) dhe gurët gjysëm të çmuara, përkohësisht 
të vëna në fije për lehtësi transporti: 
 

       

 
7103 1000 00 

 
- Të papunuara apo thjesht të sharruara apo të dhëna forme 
trashe 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të punuara ndryshe: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7103 9100 00 - - Rubinet, safiret dhe emeraldet GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7103 9900 00 - - Të tjera GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7104 

 
Gurët e çmuar apo gjysëm të çmuar sintetike apo të rindërtuar, 
nëse janë apo jo të punuara apo të zgjedhura por jo të vëna në 
fije, jo të montuara dhe jo në grup; gurët e çmuar dhe gjysëm të 
çmuar sintetike apo të rindërtuar të pazgjedhura, përkohësisht 
të vëna në fije për lehtësi transporti: 
 

       

7104 1000 00 - Kuarc piezoelektrik GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7104 2000 00 - Të tjera, të papunuara apo thjesht të sharruara apo të dhëna 

forme trashe 
GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7104 9000 00 - Të tjera GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7105 

 
Pluhur dhe pudër të gurëve të çmuar apo gjysëm të çmuar 
natyrale apo sintetike: 
 

       

7105 1000 00 - Prej diamanti GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7105 9000 00 - Të tjera GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

 
II. METALET E ÇMUARA DHE METALET E VESHURA ME 

METAL TË ÇMUAR 
 
 

       

 
7106 

 
Argjend (përfshirë argjendin e veshur me ar apo platin), i 
papunuar apo në gjendje gjysëm fabrikati, apo në formë  
pluhuri: 
 

       

 
7106 1000 00 

 
- Në formë pluhuri 

 
GRM 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

7106 91 - - E papërpunuar:        
7106 9110 00 - - - Me përqindje prej jo më pak se 999 pjesë për 1 000 GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7106 9190 00 - - - Me përqindje prej më pak se 999 pjesë per 1 000 GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7106 92 - - Gjysëm fabrikat:        
7106 9220 00 - - - Me një përqindje prej jo më pak se 750 pjesë për 1 000 GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7106 9280 00 - - - Me një përqindje prej më pak se 750 pjesë për 1 000 GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7107 0000 00 

 
Veshje të metaleve bazë me argjend, jo më tej të punuara se si 
gjysëm fabrikat 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
7108 

 
Ar (përfshirë arin e veshur me platin) të papërpunuar apo në 
formë gjysëm fabrikati, apo në formë pluhuri: 
 

       

  
- Jo monetar: 

       

7108 1100 00 - - Pluhur GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7108 1200 00 - - Forma të tjera të papërpunuara GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7108 13 - - Forma të tjera gjysëm produkt:        
7108 1310 00 - - - Shufra, purteka, tel dhe seksione; pllaka, fleta dhe shirita me një 

trashësi, përveç ndonjë bazamenti, më shumë se 0,15 mm 
GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7108 1380 00 - - - Të tjera GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7108 2000 00 

 
- Monetar 

 
GRM 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7109 0000 00 

 
Metalet bazë apo argjend, veshur me ar, jo me tej të punuara 
sesa si gjysëm produkt 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7110 

 
Platin, i papërpunuar apo në formë gjysëm fabrikati, apo në 
formë pluhuri: 
 

       

  
- Platin: 

       

7110 1100 00 - - I papërpunuar apo në formë pluhuri GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7110 19 - - Të tjera:        
7110 1910 00 - - - Shufra, purteka, tel dhe seksione; pllaka; flete dhe shirita me një 

trashësi, përveç ndonjë bazamenti, më shumë se 0,15 mm 
GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7110 1980 00 - - - Të tjera GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Palladium: 
       

7110 2100 00 - - Të papërpunuar apo në formë pudre GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7110 2900 00 - - Të tjera GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Rodiumi: 
       

7110 3100 00 - - Të papërpunuar apo në formë pudre GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7110 3900 00 - - Të tjera GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Iridium, osmium dhe ruthenium: 
       

7110 4100 00 - - Të papërpunuar apo në formë pudre GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7110 4900 00 - - Të tjera GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7111 0000 00 

 
Metalet bazë, argjend apo ar, veshur me platin, jo më tej të 
punuara se sa si gjysëm produkt 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
7112 

 
Mbetje dhe kthime të metaleve të çmuara apo të veshjeve të 
metaleve me metal të çmuar; mbetje dhe kthime të tjera që 
përmbajnë metal të çmuar apo përbërje metali të çmuar, të një 
lloji të përdorur kryesisht për rinxjerrjen e metalit të çmuar: 
 

       

 
7112 3000 00 

 
- Hi, me përmbajtje metali të çmuar ose komponente të metaleve 
të çmuar 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

7112 9100 00 - - Prej ari, përfshirë metalet e veshur me ar por përjashto 
mbeturinat që përmbajnë metale të tjera të çmuara 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7112 9200 00 - - Prej platinit, përfshirë metalet e veshur me platin por 
përjashto mbeturinat që përmbajnë metale të tjera të çmuara 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7112 9900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

 
III.- BIZHUTERITE, ARTIKUJ TË ARPUNUESVE DHE 

ARGJENDARËVE DHE ARTIKUJ TË TJERË 
 
 

       

 
7113 

 
Artikuj të bizhuterive dhe pjesët prej tyre, prej metali të çmuar 
apo metaleve të veshur me metal të çmuar: 
 

       

  
- Prej metali të çmuar nëse është apo jo i argjenduar (ose 
praruar) apo i veshur me metal të çmuar: 

       

7113 1100 00 - - Prej argjendi, nëse është apo jo i argjenduar ose veshur me 
metale të tjera tëçmuara 

GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7113 1900 00 - - Prej metaleve të tjerë të çmuar, nëse janë apo jo i argjenduar 
(ose praruar) apo jo të veshur me metal të çmuar 

GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
7113 2000 00 

 
- Prej metaleve bazë të veshur me metal të çmuar 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7114 

 
Artikuj të arpunuesve apo të argjendarëve dhe pjesët prej tyre, 
prej metali të çmuar apo prej veshjeve të metaleve me metal të 
çmuar: 
 

       

  
- Prej metali të çmuar nëse është apo jo veshur me metal të 
çmuar: 

       

7114 1100 00 - - Prej argjendi, nëse është apo jo i argjenduar (ose praruara) 
ose veshur me metal tjetër të çmuar 

GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7114 1900 00 - - Prej metaleve të tjerë të çmuar, nëse janë apo jo të 
argjenduara (ose praruara) ose të veshura me metal të çmuar 

GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
7114 2000 00 

 
- Prej metaleve bazë të veshura me metal të çmuar 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7115 

 
Artikuj të tjerë prej metali të çmuar apo prej metali të veshur me 
metal të çmuar: 
 

       

 
7115 1000 00 

 
- Katalizatorët në formën e veshjeve të telit apo të grillës, prej 
platini 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7115 90 

 
- Të tjera : 

       

7115 9010 00 - - Prej metali të çmuar - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7115 9090 00 - - Prej metali të veshur me metal të çmuar - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7116 

 
Artikuj të perlave natyrale apo të kultivuara, të gurëve të çmuar 
apo gjysëm të çmuar (natyrale, sintetike apo të rindërtuara): 
 

       

 
7116 1000 00 

 
- Prej perlave natyrale apo të kultivuara 

 
GRM 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7116 20 

 
- Prej gurëve të çmuar apo gjysëm të çmuar (natyrale, sintetike 
apo të rindërtuara): 

       

  
- - Të bëra tëresisht prej gurëve të çmuar apo gjysëm të çmuar 
natyral: 

       

7116 2011 00 - - - Gjerdane, byzylyke dhe artikuj të tjerë prej gurëve të çmuar apo 
gjysëm të çmuar natyral, thjesht të bashkuar pa mbërthyes apo 
plotësues të tjerë 

GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7116 2019 00 - - - Të tjera GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7116 2090 00 

 
- - Të tjera 

 
GRM 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7117 

 
Imitacionet e bizhuterive: 
 

       

  
- Prej metaleve bazë, nëse janë apo jo të argjenduara (ose 
praruara) me metal të çmuar: 

       

7117 1100 00 - - Mbajtësit e manshetave dhe mbajtësit e ndryshëm  - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7117 19 - - Të tjera:        
7117 1910 00 - - - Me pjesë prej qelqi - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Pa pjesë prej qelqi:        
7117 1991 00 - - - - Të praruara, të argjenduara ose të platinuara - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7117 1999 00 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7117 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
7118 

 
Monedhat: 
 

       

 
7118 10 

 
- Monedhat (përveçse monedhave prej ari), që nuk janë ofruar 
legale: 

       

7118 1010 00 - - Prej argjendi GRM - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7118 1090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7118 9000 00 

 
- Të tjera 

 
GRM 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 


